



BOURSE REGIONALE DES VALEURS MOBILIERES S.A.

Siège Social : 18, Rue Joseph Anoma – 01 B.P. 3802 Abidjan 01

Tel: (225) 20 326 685 / 20 326 686 Fax : (225) 20 326 684 E-mail : brvm@brvm.org

Site Internet : www.brvm.org

Antennes

BENIN Tél : 229 312126 **BURKINA FASO** Tél : 226 308773 **COTE D'IVOIRE** Tél : 225 20326685 **GUINEE BISSAU** Tél : 225 20326686 **MALI** Tél : 223 232354 **NIGER** Tél : 227 736692 **SENEGAL** Tél : 221 8211518 **TOGO** Tél : 228 212305

BILAN

DEC 2800

destiné à la publication

ETAT : CÔTE D'IVOIRE Etablissement : SGBCI

M 2 003 12 31 A0008 Q AC9 01 A 3
C Date d'arrêté CIB LC D F P M

(en millions de F CFA)

POSTE	ACTIF	MONTANTS NETS		POSTE	PASSIF	MONTANTS NETS	
		2 002	2 003			2 002	2 003
A10	CAISSE	12 996	15 373				
A02	CREANCES INTERBANCAIRES	76 412	87 535	F02	DETTES INTERBANCAIRES	32 146	10 413
A03	-A vue	38 835	44 110	F03	-A vue	11 746	9 788
A04	.Banques Centrales	7 629	13 387	F05	. Trésor Public , CCP	36	97
A05	.Trésor Public, CCP	399	0	F07	. Autres établissements de crédit	11 710	9 691
A07	.Autres établissements de crédit	30 807	30 723				
A08	- A terme	37 577	43 425	F08	- A terme	20 400	625
B02	CREANCES SUR LA CLIENTELE	317 800	249 926	G02	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	362 721	324 741
B10	-Portefeuille d'effets commerciaux	34 402	19 625	G03	-Comptes d'épargne à vue	80 556	81 241
B11	.Crédits de campagne	0	0	G04	-Comptes d'épargne à terme	24 163	21 450
B12	.Crédits ordinaires	34 402	19 625	G05	-Bons de caisse	9 205	10 574
B2A	-Autres concours à la clientèle	197 935	159 058	G06	-Autres dettes à vue	158 357	136 270
B2C	.Crédits de campagne	39 466	10 732	G07	-Autres dettes à terme	90 440	75 206
B2G	.Crédits ordinaires	158 469	148 326	H30	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	2 000	1 000
B2N	-Comptes ordinaires débiteurs	85 463	71 243	H35	AUTRES PASSIFS	3 516	3 075
B50	-Affacturage	0	0	H6A	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	22 353	18 632
C10	TITRES DE PLACEMENT	22 307	17 453	L30	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 148	2 608
D1A	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 777	1 742	L35	PROVISIONS REGLEMENTEES	0	0
D50	CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	L10	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	0	0
D20	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	336	269	L20	FONDS AFFECTES	0	0
D22	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	8 816	9 131	L45	FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX	5 700	5 700
E01	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0	L66	CAPITAL OU DOTATION	15 333	15 333
C20	AUTRES ACTIFS	24 091	26 774	L50	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
C6A	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	12 204	9 222	L55	RESERVES	19 081	19 218
				L59	ECARTS DE REEVALUATION	0	0
				L70	REPORT A NOUVEAU (+/-)	11 830	12 605
				L80	RESULTAT DE L'EXERCICE (+/-)	911	4 040
E90	TOTAL DE L'ACTIF	476 739	417 425	L90	TOTAL DU PASSIF	476 739	417 365

HORS BILAN

N1A	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT			N1H	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT		
N1A	EN FAVEUR DES ETS DE CREDIT	0	0	N1H	RECUS DES ETS DE CREDIT	0	0
N1J	EN FAVEUR DE LA CLIENTELE	16 329	9 503				
N2A	ENGAGEMENTS DE GARANTIE			N2H	ENGAGEMENTS DE GARANTIE		
N2A	D'ORDRE DES ETS DE CREDIT	5 891	4 064	N2H	RECUS DES ETS DE CREDIT	49 509	32 028
N2J	D'ORDRE DE LA CLIENTELE	84 752	69 733	N2M	RECUS DE LA CLIENTELE	0	1 031
N3A	ENGAGEMENTS SUR TITRES	12 199	11 022	N3E	ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0

COMPTE DE RESULTAT

(en tableau)

destiné à la publication

DEC 2880

ETAT : CÔTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : SGBCI

M 2003 12 31 A0008 Q RE9 01 A 3

C Date d'arrêté CIB LC D F P M

(en millions de F CFA)

POSTE	CHARGES	MONTANTS NETS		POSTE	PRODUITS	MONTANTS NETS	
		2002	2003			2002	2003
R01	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	10 764	8 801	V01	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	32 508	29 281
R03	-Intérêts et charges assimilées sur dettes interbancaires	6 010	4 267	V03	-Intérêts et produits assimilés sur créances interbancaires	2 889	2 604
R04	-Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard de la clientèle	4 548	4 396	V04	-Intérêts et produits assimilés sur créances sur la clientèle	29 579	26 543
R4D	-Intérêts et charges assimilées sur dettes représentées par un titre	206	138	V51	-Produits et profits sur prêts et titres subordonnés	0	0
R5Y	-Charges sur cptes bloqués d'action. et sur emprunts et titres subord.	0	0	V5F	-Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	0	0
R05	-Autres intérêts et charges assimilées	0	0	V05	-Autres intérêts et produits assimilés	40	134
R5E	CHARGES SUR CREDIT -BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0	V5G	PRODUITS SUR CREDIT -BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	0	0
R06	COMMISSIONS	72	32	V06	COMMISSIONS	14 271	13 006
R4A	-CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	171	253	V4A	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	2 485	3 346
R4C	-Charges sur titres de placement	0	0	V4C	-Produits sur titres de placement	1 023	830
R6A	-Charges sur opérations de change	55	119	V4Z	-Dividendes et produits assimilés	204	509
R6F	-Charges sur opérations de hors bilan	116	134	V6A	-Produits sur opérations de change	937	821
				V6F	-Produits sur opérations de hors bilan	321	1 186
R6U	CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE	110	202	V6T	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 561	2 345
R8G	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	V8B	MARGES COMMERCIALES	0	0
R8J	STOCKS VENDUS	0	0	V8C	VENTE DE MARCHANDISES	0	0
R8L	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	V8D	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
S01	FRAIS GENERAUX D'EXPLOITATION	19 772	20 657	W4R	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	2 372	607
S02	-Frais de personnel	9 598	11 415				
S05	-Autres frais généraux	10 174	9 242				
T51	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	3 277	2 926	X51	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
T6A	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	8 757	10 424	X6A	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0
T01	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX	5 700	0	X01	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX	0	0
T80	CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 719	81	X80	PRODUITS EXCEPTIONNELS	431	513
T81	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	2 396	1 261	X81	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	786	1 393
T82	IMPOT SUR LE BENEFICE	1 765	1 814				
T83	BENEFICE DE L'EXERCICE	911	4 040	X83	PERTE DE L'EXERCICE	0	0
T85	TOTAL	55 414	50 491	X85	TOTAL	55 414	50 491
PROJET D'AFFECTON DU RESULTAT DE L'EXERCICE 2002							
	Réserves légales et spéciale (15%)						606
	Dividendes						3 067
	Report à nouveau						367
	Résultat de l'exercice						4 040

NB: Projets de Comptes annuels

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE (en tableau)

destiné à la publication

DEC 2980

ETAT : CÔTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT SGBCI

M 2003 12 31 A0008 Q RG9 01 A 3

C Date d'arrêté CIB LC D F P M

(en millions de F CFA)

(en millions de F CFA)

POSTE	CHARGES	MONTANTS NETS		POSTE	PRODUITS	MONTANTS NETS	
		2002	2003			2002	2003
600	INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	10 953	8 966	700	INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	32 863	29 577
601	-Intérêts et charges assimilées sur dettes interbancaires	5 956	4 226	701	-Intérêts et produits assimilés sur créances interbancaires	2 589	2 462
602	-Intérêts et charges assimilées sur dettes à l'égard de la clientèle	4 791	4 602	702	-Intérêts et produits assimilés sur créances sur la clientèle	30 219	26 963
603	-Intérêts et charges assimilées sur dettes représentées par un titre	206	138	703	-Produits et profits sur prêts et titres subordonnés	0	0
604	-Charges sur optes bloqués d'action, et sur emprunts et titres émis subord.	0	0	704	-Intérêts et produits assimilés sur titres d'investissement	15	17
605	-Autres intérêts et charges assimilées	0	0	705	-Autres intérêts et produits assimilés	40	135
607	CHARGES SUR CREDIT -BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	3 262	2 754	707	PRODUITS SUR CREDIT -BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	4 235	3 544
608	COMMISSIONS	105	38	708	COMMISSIONS	15 540	13 929
609	-CHARGES SUR OPERATIONS FINANCIERES	186	267	709	PRODUITS SUR OPERATIONS FINANCIERES	2 299	2 841
610	-Charges sur titres de placement	0	0	710	-Produits sur titres de placement	1 024	831
611	-Charges sur opérations de change	186	267	711	-Dividendes et produits assimilés	134	96
612	-Charges sur opérations de hors bilan	0	0	712	-Produits sur opérations de change	939	821
				713	-Produits sur opérations de hors bilan	202	1 093
615	CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE	140	291	715	PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE	2 820	2 659
620	ACHATS DE MARCHANDISES	0	0	720	MARGES COMMERCIALES	0	0
621	STOCKS VENDUS	0	0	721	VENTE DE MARCHANDISES	0	0
622	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0	722	VARIATIONS DE STOCKS DE MARCHANDISES	0	0
630	FRAIS GENERAUX D'EXPLOITATION	20 726	21 390	730	PRODUITS GENERAUX D'EXPLOITATION	2 446	645
631	-Frais de personnel	10 094	11 787				
632	-Autres frais généraux	10 632	9 603				
640	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	3 461	3 117	740	REPRISES D'AMORTISSEMENTS ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS	0	0
645	SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	8 988	10 637	745	SOLDE EN BENEFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR SUR CREANCES ET DU HORS BILAN	0	0
650	EXCEDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX	5 700	0	750	EXCEDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX	0	0
655	CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 788	317	755	PRODUITS EXCEPTIONNELS	431	731
660	PERTES SUR EXERCICES ANTERIEURS	2 480	1 329	760	PROFITS SUR EXERCICES ANTERIEURS	879	1 457
666	QUOTE-PART DANS LA PERTE D'ENTREPRISES ME	0	0	766	QUOTE-PART DANS LE BENEFICE D'ENTREPRISES ME	0	0
670	IMPOT SUR LE BENEFICE	2 265	2 117				
680	BENEFICE DE L'EXERCICE	1 459	4 160	780	PERTE DE L'EXERCICE	0	0
681	- Part du groupe	1 125	3 925	781	- Part du groupe	0	0
682	- Part des intérêts minoritaires	334	235	782	- Part des intérêts minoritaires	0	0
690	TOTAL DES CHARGES	61 513	55 383	790	TOTAL DES PRODUITS	61 513	55 383

BILAN CONSOLIDE DEC 2900

ETAT : CÔTE D'IVOIRE ETABLISSEMENT : SGBCI

M 2 003 12 31 A0008 Q AD9 01 A 3

C Date d'arrêté CIB LC D F P M

(en millions de F CFA)

POSTE	ACTIF	MONTANTS NETS		POSTE	PASSIF	MONTANTS NETS	
		2 002	2 003			2 002	2 003
010	CAISSE	12 996	15 373				
014	CREANCES INTERBANCAIRES	74 554	84 635	300	DETTES INTERBANCAIRES	34 223	9 245
015	-A vue	40 941	42 682	310	-A vue	10 863	7 570
016	.Banques Centrales	7 631	13 387	311	.Trésor Public , CCP	36	97
017	.Trésor Public, CCP	399	0	312	. Autres établissements de crédit	10 827	7 473
018	.Autres établissements de crédit	32 911	29 295				
019	- A terme	33 613	41 953	320	- A terme	23 360	1 675
030	CREANCES SUR LA CLIENTELE	322 607	253 360	330	DETTES A L'EGARD DE LA CLIENTELE	362 749	324 767
031	-Portefeuille d'effets commerciaux	34 402	19 636	331	-Comptes d'épargne à vue	80 556	81 241
032	.Crédits de campagne	0	0	332	-Comptes d'épargne à terme	24 163	21 450
033	.Crédits ordinaires	34 402	19 636	333	-Bons de caisse	9 205	10 574
034	-Comptes ordinaires débiteurs	85 463	71 246	334	-Autres dettes à vue	158 385	136 297
				335	-Autres dettes à terme	90 440	75 205
035	-Autres concours à la clientèle	202 742	162 478	340	DETTES REPRESENTEES PAR UN TITRE	2 000	1 000
036	.Crédits de campagne	39 466	10 732				
037	.Crédits ordinaires	163 276	151 746	345	AUTRES PASSIFS	6 238	4 972
041	-Affacturage	0	0	350	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	22 742	18 922
051	CREDIT-BAIL ET OPERATIONS ASSIMILEES	5 406	3 691	355	ECART D'ACQUISITION	0	0
100	TITRES DE PLACEMENT	22 537	17 667	360	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	1 348	2 645
110	IMMOBILISATIONS FINANCIERES	1 923	2 479	365	PROVISIONS REGLEMENTEES	145	152
120	IMMOBILISATIONS FINANCIERES MISES EN EQUIVALENCE	0	0	370	SUBVENTION D'INVESTISSEMENT	0	0
140	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	517	337	373	FONDS AFFECTES		
145	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	8 913	9 206	375	FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GENERAUX	5 700	5 741
150	ACTIONNAIRES OU ASSOCIES	0	0	380	CAPITAL	15 333	15 333
155	AUTRES ACTIFS	24 886	27 000	385	PRIMES LIEES AU CAPITAL	0	0
160	COMPTES D'ORDRE ET DIVERS	12 251	9 364	390	RESERVES CONSOLIDEES, ECART DE REEVALUATION, ECARTS DE CONVERSION, DIFFERENCE SUR TITRES MIS EN EQUIVALENCE	22 823	23 570
165	ECART D'ACQUISITION	0	0	391	- Part du groupe	20 559	21 261
				392	- Part de intérêts minoritaires	2 264	2 309
				400	REPORT A NOUVEAU (+ / -)	11 830	12 605
				420	RESULTAT DE L'EXERCICE (+ / -)	1 459	4 160
				421	- Part du groupe	1 125	3 925
				422	- Part de intérêts minoritaires	334	235
250	TOTAL ACTIF	486 590	423 112	450	TOTAL DU PASSIF	486 590	423 112

HORS BILAN

ENGAGEMENTS DONNES				ENGAGEMENTS RECUS			
	ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT				ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT		
465	EN FAVEUR DES ETS DE CREDIT	0	0	490	RECUS DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT	0	0
470	EN FAVEUR DE LA CLIENTELE	16 329	9 503				
	ENGAGEMENTS DE GARANTIE				ENGAGEMENTS DE GARANTIE		
475	D'ORDRE DES ETS DE CREDIT	0	0	495	RECUS DES ETABLISSEMENTS DE CREDIT	52 509	35 028
480	D'ORDRE DE LA CLIENTELE	81 332	66 227	500	RECUS DE LA CLIENTELE	0	1 031
485	ENGAGEMENTS SUR TITRES	191 029	188 305	510	ENGAGEMENTS SUR TITRES	0	0